DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

V CONCURSO PÚBLICO PARA A CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL Nº 12/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª FASE – AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS E AVALIAÇÃO

DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS (PRETOS E PARDOS)

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
legais, tendo em vista o Edital nº 01/2025 de Abertura de Inscrições do V Concurso Público para a Classe Inicial
da Carreira de Defensor(A) Público(A) do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Eletrônico da
Defensoria Pública do Estado do Amazonas na edição de 21/03/2025, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a pontuação dos documentos comprobatórios dos Títulos apresentados, na forma do

Capítulo 13 do Edital nº 01/2025 de Abertura de Inscrições, dos candidatos que estiveram presentes Prova
Oral, constante no Anexo I deste Edital.

2. TORNAR PÚBLICO a lista dos candidatos que foram reconhecidos pela Comissão Especial da avaliação das

declarações de pertencimento à população negra para permanecerem concorrendo às vagas reservadas, nos
termos do Anexo II deste Edital.

2.1 Os candidatos que não foram reconhecidos pela Comissão pertencentes à população negra ou os que não

compareceram perante à Comissão Especial, continuarão participando do concurso em relação às vagas
destinadas à ampla concorrência desde que tenham obtido a pontuação/classificação necessária para tanto
e/ou se for o caso, na lista específica de candidatos com deficiência. Será eliminado do concurso o candidato
que não possua pontuação/classificação para figurar na listagem de ampla concorrência e/ou se for o caso,
na lista específica de candidatos com deficiência.

2.2 Os candidatos negros que não constarem na lista mencionada no item 2 deste Edital, são os que não

compareceram perante à comissão especial ou são os candidatos que não foram reconhecidos pela referida
Comissão em virtude de não terem sido verificadas características fenotípicas que isoladamente ou no
conjunto permitam seu enquadramento às vagas reservadas aos candidatos negros (pretos e pardos).

3 ESTABELECER que os recursos referentes ao resultado da Comissão Especial aos candidatos autodeclarados

negros (pretos e pardos) que concorrem às vagas reservadas deverão ser interpostos no prazo de 5 (cinco)
dias corridos a partir da publicação deste Edital, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos
Chagas (www.concursosfcc.com.br), de acordo com as instruções constantes na página do Concurso Público.

Manaus, 10 de dezembro de 2025

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público-Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior

QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025 Ano 11, Edição 2551 Pág. 20 de 24

Assinado digitalmente por - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191. Data: 10/12/2025 20:25:10
ND= Common Name: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191; Organizational Unit: Certificado PJ A1, Presencial, 19615240000129, AC SOLUTI Multipla v5; Locality: Manaus; State/Province: AM; Organization: ICP-Brasil; Country: BR

ANEXO I

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS
TÍTULOS)

Legenda:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.
(N) CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS.

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO NOME TÍTULOS
0000571k ALINE MATIAS LIMA 0.50
0001137k AMANDA VITORIA DE

ARAUJO OLIVEIRA
13.75

0002008e ANA ARCOVERDE VIANA
COELHO PERES

4.25

0001961g ANA BEATRIZ SILVA SENA 6.00
0000449c ANA CLARA DIAS

RODRIGUES
0.25

0001046h ANA THEREZA BARBOSA
DE SOUZA

4.00

0001612d ANNA KARLA RIBEIRO
SOUZA

3.50

0002014k ARGILEU SOARES NETO 7.25
0001246e ARTHUR SANTANA

SILVA(D)
6.00

0001421h AYLA DE SOUZA CAMPOS 3.25
0000004i BARBARA FRAGA

MARESCH
3.00

0001279i BEATRIZ DA SILVA SOUZA 6.00
0001762a BEATRIZ SANTOS CELANI 3.25
0000220d BERNARDO SODRE

CARNEIRO LEAO
6.00

0001470j BIANCA GOMES
FONSECA DE SA

3.00

0000316f BRUNA ALVES PERDOMO 6.00
0000964h BRUNO MATHEUS

PINHEIRO SILVA(D)
6.25

0002065f CAMILA ASSUNCAO
CAVALCANTE(N)

3.00

0002066h CAMILA PASSOS DA
ROCHA

7.00

0000413d CARLOS FELIPE BONDIM
RIBEIRO PRADO

3.00

0001919h CATARINA LOPES MAIA 7.00

QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025 Ano 11, Edição 2551 Pág. 21 de 24

Assinado digitalmente por - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191. Data: 10/12/2025 20:25:10
ND= Common Name: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191; Organizational Unit: Certificado PJ A1, Presencial, 19615240000129, AC SOLUTI Multipla v5; Locality: Manaus; State/Province: AM; Organization: ICP-Brasil; Country: BR

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO NOME TÍTULOS
0002019j DAFANI PANTOJA

REATEGUI SANTOS
6.00

0000872c DAIANE AYUMI KASSADA 20.00
0000416j DAYANE CRISTINA LIRA

AQUINO
0.00

0001868f DMITRI SARAMAGO DE
ARAUJO PUGLIESE

6.00

0000232k EDUARDO COUTO
DAZEVEDO

6.75

0000881d GABRIEL BELTRAO
ESCOBAR

0.50

0001571e GABRIEL CAPRISTO
STECCA

0.00

0001872h GUSTAVO FELIPE DA
CRUZ LAGO

3.00

0000692a INGRID LAIS DUARTE
COSTA

3.00

0001678a ISADORA PEREIRA DE
SOUZA CUNHA

3.00

0001934d JESSIANE CASTRO
PEREIRA

6.25

0001683e LAICE FARIAS LEITE DE
MENEZES

6.00

0001168k LARA GUIMARAES
AMORIM LUNA

3.00

0001221k LETICIA GALVAO
CARVALHO

6.00

0000894b LUANA MORAES 4.00
0001637i LUCAS FERREIRA

CABREIRA
11.25

0000066i LUIS PAULO ROCHA
CARDOSO

10.25

0001500d LUIZA PERNAMBUCANO
SOUZA

6.25

0001228c MARCELA HENRIQUE
LARANJA

6.00

0002091g MARCELA VIGNOLI
CORDEIRO BESSA

6.25

0001275a NATALIA FEITOSA DE
ALMEIDA(D)

6.00

0000165k PAULO GUILHERME
AMORIM TELES

5.25

0000661a PEDRO AUGUSTO DE
OLIVEIRA COSTA

3.75

0000854a RICARDO DE OLIVEIRA
COSTA

0.00

0001454a RODOLFO COUTINHO DE
SOUZA

7.00

QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025 Ano 11, Edição 2551 Pág. 22 de 24

Assinado digitalmente por - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191. Data: 10/12/2025 20:25:10
ND= Common Name: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191; Organizational Unit: Certificado PJ A1, Presencial, 19615240000129, AC SOLUTI Multipla v5; Locality: Manaus; State/Province: AM; Organization: ICP-Brasil; Country: BR

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO NOME TÍTULOS
0001701c STEFANY COIMBRA

SCHMIDT(N)
16.00

0000949a THAIANNY CASTANHA DE
MELO

3.50

0002003f THIAGO PINHEIRO DA
SILVA

3.00

0001005e VITORIO EMANOEL PAIVA
CIRALLI

3.00

50 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO PRELIMINAR DA
AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS)

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO NOME TÍTULOS
0001246e ARTHUR SANTANA SILVA 6.00
0000964h BRUNO MATHEUS

PINHEIRO SILVA
6.25

0001275a NATALIA FEITOSA DE
ALMEIDA

6.00

3 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO
PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS)

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO NOME TÍTULOS
0002065f CAMILA ASSUNCAO

CAVALCANTE
3.00

0001433d EVILASIO RODRIGO
FERREIRA DA COSTA

8.50

0000514j GEOVANNA PINHEIRO DA
SILVA MOURA

3.25

0001701c STEFANY COIMBRA
SCHMIDT

16.00

QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025 Ano 11, Edição 2551 Pág. 23 de 24

Assinado digitalmente por - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191. Data: 10/12/2025 20:25:10
ND= Common Name: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191; Organizational Unit: Certificado PJ A1, Presencial, 19615240000129, AC SOLUTI Multipla v5; Locality: Manaus; State/Province: AM; Organization: ICP-Brasil; Country: BR

4 Candidato(s) nesta opção

ANEXO II

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO

RESULTADO DOS CANDIDATOS QUE OBTIVERAM A AUTODECLARAÇÃO CONFIRMADA PELA COMISSÃO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS.

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)
NÚMERO NOME
0002065f CAMILA ASSUNCAO CAVALCANTE
0001433d EVILASIO RODRIGO FERREIRA DA COSTA
0000514j GEOVANNA PINHEIRO DA SILVA MOURA
0001701c STEFANY COIMBRA SCHMIDT

4 Candidato(s) nesta opção

QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2025 Ano 11, Edição 2551 Pág. 24 de 24

Assinado digitalmente por - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191. Data: 10/12/2025 20:25:10
ND= Common Name: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191; Organizational Unit: Certificado PJ A1, Presencial, 19615240000129, AC SOLUTI Multipla v5; Locality: Manaus; State/Province: AM; Organization: ICP-Brasil; Country: BR